
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20114  CADERNO 2

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses consecutivos, 
contados da emissão desta Ordem. INÍCIO
12/08/2011  CONCLUSÃO
11/12/2011 
VIGÊNCIA DO CONTRATO 04 (quatro) meses
PENALIDADES As previstas na Lei 8.666/93
Belém, 12 de agosto de 2011
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
CONTRATANTE MARCELLO PINTO BEZERRA
M.P.B. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP 
CONTRATADA

PORTARIA Nº 577/2011- GAB. SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269492

PORTARIA Nº 577/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 034/2011/SUSIPE, cujo objeto é a contratação da obra 
de reforma e ampliação do novo prédio onde irá funcionar o 
Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio das Neves 
- CRECAN, celebrado entre a empresa M.P.B. ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA - EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269543

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 65, II, alínea ‘d’, da Lei nº 8666/93. 
Reequilíbrio econômico-financeiro do item pão francês 50g, 
correspondente ao valor global de R$ 10.752,48, conforme a 
tabela contida às fls. 40, dos autos.
Contrato: 83
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 572/2011- GAB. SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269517

PORTARIA Nº 572/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 16 DE AGOSTO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, 
matrícula nº 57220196, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 033/2011/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de 
ração, medicamentos e acessórios caninos para atender as 
necessidades das Unidades Prisionais integrantes do Pólo 
Belém, celebrado entre a empresa Agroshopping Comércio e 
Distribuição Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUSPENSÃO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269466

PORTARIA Nº 1607/11-GAB.SUSIPE, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela 
Portaria de n° 262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 01/08 a 30/08/11, referente à servidora Silvina Maria de 
Azevedo Cunha, Matrícula nº 5138477, lotada no DAI, Cargo de 
Gerente, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com 
o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/08/2011.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1608/11-GAB.SUSIPE, DE 12 DE AGOSTO 

DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE conceder à servidora SILVINA MARIA DE 
AZEVEDO CUNHA, lotada no DAI, 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, 
a serem gozadas no período de 16.08.11 a 30.08, suspensas 
anteriormente através da Portaria n°1607/11-GAB/SUSIPE de 
07/07/11.
v

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269897

PORTARIA: 1613/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
na Comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188807/ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 
28/08/2011
5859700/ERNESTO DANTAS JUNIOR (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 28/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269874

Tornar sem efeito a contratação constante na PORTARIA 
N.º564/2011-GAB.SUSIPE publicada no DOE nº 31.970 
de 03/08/2011, que admitiu na modalidade de admissão 
temporário, a Sra. GIZELLA CRISTINY PESSOA DE SOUZA no 
cargo de AGENTE PRISIONAL.v

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269878

Tornar sem efeito a contratação constante na PORTARIA 
N.º528/2011-GAB.SUSIPE publicada no DOE nº 31.962 
de 22/07/2011, que admitiu na modalidade de admissão 
temporário, o Sr. RODRIGO CARDOSO DE OLIVEIRA no cargo 
de AGENTE PRISIONAL.v

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269886

Tornar sem efeito a contratação constante na PORTARIA 
N.º565/2011-GAB.SUSIPE publicada no DOE nº 31.970 
de 03/08/2011, que admitiu na modalidade de admissão 
temporário, a Sra. MARLUCIA MIRANDA SILVA no cargo de 
AGENTE PRISIONAL.v

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269826

PORTARIA: 1609/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
na Comarca de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94

Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5415470/ANA VIRGINIA MOURA DE MESQUITA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 
15/07/2011
57174566/NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 15/07/2011
57216579/SHEILA REGINA BENTES MOREIRA DIAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 
15/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269839

PORTARIA: 1618/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
na Comarca de Cachoeira do Arari/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/91
Origem: SANTA ISABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5832349/AMARILDO LELIS (AGENTE PRISIONAL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2011 a 17/07/2011
57220646/ANDERSON JOSE SILVA OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 
17/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269843

PORTARIA: 1610/2011
Objetivo: tratar de assuntos referentes ao C.R.BRAGANÇA, 
junto ao NAL,NAP e Almoxarifado central
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587666/ROWILSON GUIMARAES PESSOA (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 23/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269851

PORTARIA: 1611/2011
Objetivo: escoltar internos para transferência ao CRPP III 
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA ISABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180758/CARLOS HENRIQUE DA SILVA AZEVEDO DE BRITO 
(VICE-DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 
11/06/2011
57211887/LUIZ ANTONIO DA SILVA SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 
11/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269856

PORTARIA: 1612/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
na Comarca de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5868793/BENEDITO COTA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


